
IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTO il decreto del  Sindaco n. 1 del  14.01.2021 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Responsabile dell’Area Socio Assistenziale ;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del  .24.03.2021    con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2021  ;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 28.04.2021, con la quale è
stato approvato il P.E.G. redatto nella forma del Piano delle Performance – triennio
2021/2023

VISTI:

il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii;-
il vigente Regolamento di contabili!;-
lo Statuto dell'Ente;-
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabil'à di flussi finanziari.-

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in-
quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al
Responsabile del Servizio;
-

ATTESO CHE L’Amministrazione Comunale intende attivare il Servizio di attivita’ ludico
ricreative all’aperto denominato “English summer camp – San Luigi 2021” estate rivolto ai
bambini di 3/ 15 anni  ;

CONSIDERATO CHE:

 a seguito del perdurare della emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del Covid-19,1)
le attivita’ludico ricreative sono state sospese;

si rileva la necessità di:2)

COMUNE DI NURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-CULTURALE

Numero  40   del  18-06-21
 Reg. generale 154

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-CULTURALE n. 40 del 18-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI
NURRI

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
LUDICO RICREATIVO ALL'APERTO DENOMINATO "ENGLISH SUMMER CAMP - SAN
LUIGI 2021" AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT.A) DEL DLGS N.50/2016 E LEGGE
120/2020 ART.1 COMMA 3 - FINALIZZATO ALLA RICHIESTA DI OFFERTA SUL CAT
SARDEGNA - CIG-ZB8322AF36



Ripristinare, dopo un periodo lungo di isolamento legato all'emergenza-
sanitaria, uno spazio di socializzazione e di aggregazione, ma che allo stesso
tempo risponda al bisogno di partecipazione alla vita comunitaria e allo
scambio delle relazioni.

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come da ultimo modificato dal D.Lgs
19/04/2017, n. 56 e, in particolare:

l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;

l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

l’art. 36 comma 2 che prevede “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.

CONSIDERATO che si ravvisano gli estremi di applicazione dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare:

l’art. 107 con il quale si indicano i compiti che vengono attribuiti ai dirigenti ed ai
responsabili dei servizi;
l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai
responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;
l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
l’articolo 151 in tema di principi generali in materia di ordinamento finanziario e
contabile;
l’art. 183 relativo alla fase di assunzione di impegno delle spese come riscritto dal
Decreto legislativo 10.8.2014, n. 126 contenente “Disposizioni integrative e correttive
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42” pubblicato in G.U. n. 199 del 28.8.2014 ed entrato in vigore il 12 settembre 2014;
l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa.

VISTO L’ART. 1  comma 3 della a Legge n.120/2020 Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali»(Decreto Semplificazioni che recita “Gli
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto
legislativo n. 50 del 2016. Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni
appaltanti, fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non
discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione
dei relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ovvero del prezzo più basso
v
PRECISATO CHE  “il fine che l’amministrazione intende raggiungere è Ripristinare,
dopo un periodo lungo di isolamento legato all'emergenza sanitaria, uno spazio di
socializzazione e di aggregazione, ma che allo stesso tempo risponda al bisogno di
partecipazione alla vita comunitaria e allo scambio delle relazionia il contraente viene
scelto facendo ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del
suddetto Decreto.

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-CULTURALE n. 40 del 18-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
NURRI

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


CONSIDERATO, pertanto, che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è:
a) il principio di economicità, garantito dalla circostanza che la fissazione

dell’importo a base della negoziazione, seppure con un solo operatore economico verrà
determinato dal rapporto qualità/prezzo;
b) il principio dell’efficacia, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che
attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno di affidare il servizio  in
oggetto;
c) il principio della tempestività perché l’esecuzione del servizio  avviene nei

termini previsti dall’amministrazione necessari al fine di garantire l’immediata
effettuazione della medesima;
d) il principio della proporzionalità garantito da un sistema snello di individuazione

del contraente, che non richiede requisiti, documentazione ed oneri eccessivi;
e) il principio della correttezza garantendo che il contraente non sia individuato

dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio.
f) principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese
g) il contraente viene scelto facendo ricorso al mercato elettronico, tramite la
piattaforma Sardegna CAT, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs 50/2016 e mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del suddetto Decreto,.

PRESO ATTO che la piattaforma SardegnaCat – Centrale Regionale di Committenza -
nasce nel 2007 come centro di acquisto territoriale con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio
2007, n.2, come modificato dall'articolo 1 comma 9 della L.R. 5 marzo 2008, n. 3 e che
persegue i seguenti compiti: razionalizzare la spesa per beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni del territorio regionale, migliorare l'efficienza, la semplicità e la
trasparenza dei processi di acquisto (attraverso l'utilizzo di strumenti telematici) e
accrescere la competitività del sistema produttivo e la libera concorrenza del mercato
della fornitura.

PRESO ATTO, altresì, che la suddetta Centrale di Committenza è stata designata come
Soggetto Aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’articolo 9
del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno 2014, n. 89.

VISTI :
l’art. 95 com. 3 lett. a) del D.Lgs  di cui sopra che prevede “che sono1)
aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo i
contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e
scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera fatti salvi gli
affidamenti per i servizi di cui all’art. 36 comma 2 lett.a”;

  all’art. 36 comma 2 lett.a) che prevede che “ fermo restando quanto previsto2)
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta”

DATO ATTO che per l’esecuzione del servizio in oggetto è prevista la somma
presunta di € 28968,40 esclusa IVA, per il periodo ESTATE 2021  ;

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-CULTURALE n. 40 del 18-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
NURRI

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


PRECISATO che ‘ affidamento  del  servizio  in  argomento verrà formalizzato in seguito
allo stanziamento in bilancio 2021 della somma;

 VISTA la documentazione di gara, composta dai seguenti allegati:
lettera di invito;-
dgue-patto di integrita’-flussi finanziari-
dichiarazione offerta-
istanza di partecipazione-

-

DATO ATTO che il codice AUSA è: 0000239169.

RITENUTO dover procedere in merito
Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa fa parte integrante del
presente atto e che qui si intende integralmente riportata.

2) DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 199 del D.lgs 167/2000:

1) il fine che l’amministrazione intende raggiungere ha lo scopo di venire
incontro alle esigenze delle famiglie con bambini di età compresa tra i 3/ 15
anni   e nello specifico al fine di:

 ripristinare, dopo un periodo lungo di isolamento legato all'emergenza-
sanitaria, uno spazio di socializzazione e di aggregazione all’aperto , ma che
allo stesso tempo risponda al bisogno di partecipazione alla vita comunitaria e
allo scambio delle relazioni
 il il contratto ha per oggetto i suddetti servizi;-
 il contraente viene scelto facendo ricorso al mercato elettronico, tramite la-
piattaforma Sardegna CAT, nel rispetto dell’art  1  comma 3 della a Legge
n.120/2020  e dell’art. 37 del D.Lgs 50/2016 e mediante affidamento diretto di
un operatore economico  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del suddetto
decreto,.

3) DI INDIRE  una procedura  informatizzata volta all’affidamento del servizio
ludico ricreativo denominato ”English Summer Camp –San Luigi 2021 “ - mediante
ricorso alla piattaforma Sardegna CAT da aggiudicarsi con il criterio del minor
prezzo offerto nel rispetto di quanto previsto  dall’art. 95, comma 3, lett. a) del D.lgs.
n. 50/2016 fatti salvi gli affidamenti per i servizi di cui all’art. 36 comma 2 lett.a)
mediante offerta di ribasso sull’importo posto a base di gara pari ad €. € 11295,00
oltre IVA dovuta per legge.

 DI APPROVARE i sotto indicati allegati che sono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

lettera di invito;-
dgue-patto di integrita’- flussi finanziari-
dichiarazione offerta-
istanza di partecipazione-

 DI DARE ATTO CHE:
il Codice CIG è il seguente: ZB8322AF36
il codice IPA è: c_f986;
il Codice Univoco Ufficio è: Z44320149A

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-CULTURALE n. 40 del 18-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
NURRI



 DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio segreteria per
la pubblicazione all’Albo Pretorio, nella sezione “bandi di gara e contratti”
dell’Amministrazione trasparente e l’inserimento nella raccolta generale.

DI DARE ATTO CHE:

la spesa  derivante  dall’affidamento  del  servizio  in  argomento,  saràa)
finanziata con fondi comunali di bilancio eventuali fondi dello Sato e della
Ras  e con la contribuzione utenza;

con successivo provvedimento si provvederà all’assunzione dell’impegno dib)
spesa relativo alla gara in argomento, a procedura esperita;
che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Rosanna Ulleri;c)

chi sottoscrive il presente atto:
non  incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normative vigente, con1.
particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione

non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla2.
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione.

-

Il Responsabile dell’Area

F.to Ulleri Rosanna

Visto di Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione,
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Deidda Tiziana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo

Pretorio di questo Comune Reg. n. 382 dal giorno 18-06-21  al giorno 28-06-21

Nurri,  li 18-06-21

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-CULTURALE n. 40 del 18-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI
NURRI


